INSnTUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERI/IDORES :MU ICIPAJS DE CHAP.lDÃO DO SU1.- MS

ATA DA REUNIÃO Nº 128

1 Aos vinte (20) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte três (2023),

2 reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos

3 Servidores Municipais de Chapadão do Sul - MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211,
4 no centro de Chapadão do Sul - Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Comitê

5 de Investimentos, instituído pelo Decreto Municipal nº 2.153, de 19 de outubro de
6 2012, e considerando o Decreto nº 3.447, de 12 de fevereiro de 2021, nomeados pelo

7 Decreto Municipal nº 3.467, de 30 de março de 2021, para realização de reunião para

8 deliberação de assuntos de interesse do instituto. A presente reunião contou com a
9 presença dos seguintes membros do comitê de investimento: Jairo de Freitas Cardoso,

10 Agnes Marli Maier Scheer Miler, Rosana Carvalho Masson e Maristela Fraga
11 Domingues. O membro Cláudio Sebastião Ferreira não compareceu à reunião. Após os

12 cumprimentos de praxe o Diretor Financeiro e membro do Comitê de Investimentos do

13 IPMCSSenhor Jairo apresentou o relatório de receitas e despesas, referente ao mês de

14 maio de dois mil e vinte três, bem como o relatório de rentabilidade dos investimentos

15 e o acumulado até trinta e um de maio do corrente ano. Em análise aos relatórios
16 constatou-se que o IPMCS acumulou um patrimônio líquido de R$ 165.836.711,97 que

17 a rentabilidade acumulada obtida no período de primeiro de janeiro a trinta e um de

18 maio de 2023 foi de R$ 8.266.369,18 e que a rentabilidade obtida no mês de maio de
19 2023, foi de R$ 2.088.272,10. Também ficou evidenciado que a rentabilidade obtida

20 pelo IPMCS em sua Carteira de Investimentos, no decorrer do ano 2023 foi de 5,29% e
21 que a meta atuarial proposta para o mesmo período foi de 4,76%. Os recursos das

22 contribuições previdenciarias do mês de abril foram repassados parcialmente em maio

23 e o restante recebemos o repasse mais os juras em 14/06/2023. A Credito e Mercado
24 atraves dos seus consultores nos apresentou uma live com referência a uma analise de

25 carteira que solicitamos, o Sr. Gustavo da Consultoria Crédito & Mercado apresentou a
26 análise do mercado internacional e nacional, apresentando os possíveis cenários de
27 investimentos futuros; comentou sobre a taxa Selic a 13,75% e a sua sinalização de baixa
28 eminente, sobre os índicesde inflação de maio (IPCA0,23%) e sua projeção para este ano. Em
29 analise a carteira de investimentos do IPMCS,a consultora Nahida informou que não há
30 nenhum desenquadramento, que a carteira está bem diversificada, que a margem de
31 aproximadamente 5% em fundos gestão duration é apropriada para o período. Recomendou
32 aumentar o portifólio em ações livres, em multimercado conservador (renda fixa), aumentar a
33 exposição em IMA Geral (longo prazo) e adquirir títulos privados, pois tem apresentado boas
34 taxas. Por fim a consultora elogiou a performance da carteira de investimentos do IPMCS,
35 relatando que esta apresenta um alto índice de liquidez superior a 80%. Concluído a
36 apresentação da Crédito & Mercado, o Sr. Jairo informou que há um saldo de
37 aproximadamente R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), referente as
38 contribuições previdenciárias do mês de abril e maio, deste total deverá ser aprovisionado
39 cerca de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) para o pagamento das despesascom pessoal e

IMsnTUTO DE PIIEVIDEJlCIA SOCIAl. DOS
SERVIDORES 'MUIIICIPA.IS DE CHANOÃO 00 SUL- MS

ATA DA REUNIÃO Nº 128

40 custeio. O Comitê de Investimentos do IPMCS apresentou como proposta de aplicação a

41 aquisição de cotas de "fundos vértices", que tem por objetivo buscar a rentabilidade com o

42 índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA + 5,0% ao ano. Nada mais havendo a

43 tratar encerrou-se a presente reunião e eu Agnes Marli Maier Scheer Miler lavrei a

~ presente ata que, após lida e aprovada, será devidame~te assinada pelos prese teso

.(j~M~~~1 Q~~~~C~~~S-
~ yY)<YLe., T1I~0- ~LM I

~~'~(~

•